[27] Creo que se debe preguntar si Dios puede hacer más y mejores cosas de las que hace, o a partir de esto, si de ningún modo puede dejar de hacer lo que hace, y nunca habría hecho esto. Ya sea que concedamos, ya que negemos, quizá incurriremos en muchas inquietudes inconvenientes. Pues, si sostenemos que puede hacer más o menos cosas, o por esto puede dejar de hacer lo que hace, ciertamente disminuiríamos extraordinariamente su bondad. Consta que no sólo puede hacer cosas buenas, sino que eso mismo que hace y lo que es bueno hacer concuerdan.

[...]

[87] Liberum autem arbitrium definientes philosophi dixerunt: “Liberum de uoluntate iudicium”. Arbitrium quippe est ipsa deliberatio uel diiudicatio animi qua se aliquid facere uel dimittere quislibet proponit. Quae tunc quidem diiudicatio libera est, cum ad hoc quod proposuerit exsequendum, nulla ui naturae compellitur, sed aequae in sua potestate habet tam illud facere quam dimittere. Ubi ergo ratio animi non est per quam aliquid deliberari possit et diiudicari, an faciendum sibi sit uel dimittendum, et aequae utrumque in nostra sit potestate, liberum nequaquam est arbitrium. Etsi enim bruta animalia quaedam pro uoluntate sua facere possunt uel dimittere, quia tamen iudicio rationis carent, liberum non habent arbitrium. Si quis etiam tale quid uelit ac disponat facere quod in eius non sit potestate, uel quod sine dispositione ipsius aequae fieret, in hoc ipse liberum arbitrium non habet. Verbi gratia, saepe talia nos facere proponimus quae decepti nos posse implere confidimus, et nonnumquam nitimur uel desideramus ut ea fiant quae non minus fierent absque nostro proposito, ueluti si qui diutinis penis mori cogantur, et morte ipsa cruciatus finire desiderent et ad hoc nitantur, nequaquam

[...]

[87] Los filósofos que definieron el libre arbitrio dijeron: “El libre juicio de la voluntad”. El libre arbitrio es la deliberación misma o el juicio del alma con el que se propone hacer o dejar de hacer alguna cosa. El cual, entonces, es un juicio libre, porque ninguna fuerza de la naturaleza obliga sobre lo que se determinara ejecutar, sino que tiene por igual la potestad de hacer aquello o dejar de hacerlo. Pero de ningún modo la decisión es libre allí donde no haya un alma racional con la cual poder deliberar o juzgar algo, ya sea para hacerlo o dejarlo de hacer, de modo tal que tanto una como otra posibilidad estén en nuestro poder. Pues aun las bestias hasta cierto punto pueden hacer o dejar de hacer por su voluntad; sin embargo, puesto que carecen del juicio de la razón, no tienen libre arbitrio. Así, alguno que quiera o disponga hacer lo que no está en su potestad, o que igualmente hiciera algo sin disponerlo él mismo, en esto no tiene libre arbitrio. Por ejemplo, a menudo nos proponemos hacer cosas que confiamos, engañados, que podemos cumplir, y más de una vez procuramos o deseamos que ellas hagan lo que en modo alguno harían sin nuestro propósito, como si los crucificados que son obligados a morir por tortura

cum id accidit ex libero suo arbitrio assecuntur, quod uidelicet non minus contingeret eis, etiam nihil inde praemeditantibus.

[88] Et haec quidem liberi arbitrii definitio nullatenus in deum cadit, sed in his tantum qui uoluntatem mutare et in contraria possunt deflectere, ut uidelicet in eorum sit potestate id quod eligunt tam dimittere quam facere.

[89] Denique et nonnulli ad hoc liberum reduxerunt arbitrium, ut his tantum ipsum concedant qui et bene facere et male possunt. Quorum opinionem beatus quoque Ieronimus secutus, *Homilia* illa de filio prodigo inter caetera sic ait: “Solus deus est in quo peccatum non cadit. Caetera cum sint liberi arbitrii, in utrumque possunt suam flectere uoluntatem”. At uero qui diligentius liberum arbitrium inspexerunt, nulli bene facienti hoc deesse dixerunt, maxime autem deo et his omnibus qui tanta beatitudine sunt corroborati, ut iam in peccatum labi non queant. Quo enim quisque a peccato remotior est et ad bonum pronior, tanto in eligendo bonum liberius habet iudicium,

desearan terminar con la muerte misma y se esforzaran en ello: de ningún modo conseguirán que esto suceda mediante su libre arbitrio, lo que ciertamente en nada les atañe, pues allí no hay ninguna premeditación.

[88] Y por esto recae una definición comparable al libre arbitrio en Dios, pues en estas cosas [los hombres] pueden cambiar su voluntad y desviarla hacia lo contrario, de modo que esté en poder de ellos tanto hacer como dejar de hacer lo que eligen.

[89] En resumen, algunos redujeron el libre arbitrio a esto, que sólo conceden que pueden hacer el bien y el mal. De éstos, el Santo, seguido también de Jerónimo en aquella *Homilía* sobre el hijo pródigo entre otras opina así: “Únicamente Dios es aquél en quien el pecado no recae. Los demás, como tienen libre arbitrio, pueden dirigir su voluntad hacia otra parte”.⁷⁴⁸ En verdad quienes observaron más atentamente el libre arbitrio, dijeron que nadie deja de hacer el bien, sobre todo aquellos que son confirmados por Dios en tan grande felicidad por todas estas cosas, porque ya no pueden ser debilitados por el pecado. Por lo cual, cada uno está más lejos del pecado y

⁷⁴⁸ JERÓNIMO, *Epistola 21*, 40.

quanto ab illa ultima seruitute peccati de qua scriptum est: “Qui facit peccatum, seruus est peccati”, longius absistit.

[90] Generaliter itaque ac uerissime liberum arbitrium dicitur, cum quislibet quod ex ratione decreuerit, uoluntarie ac sine coactione adimplere ualebit. Quae quidem libertas arbitrii tam deo quam hominibus aequae indubitanter inest, quicumque rectae uoluntatis facultate priuati non sunt, atque his praecipue, ut diximus, qui iam omnino peccare non possunt. Quamuis enim peccare nequeant aut a bono quod faciunt minime se retrahere queant, quia non oportet, non ideo tamen id alicuius coactionis necessitate agunt, quod utique si non uellent, nequaquam facere cogentur.